
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.323  75Terça-feira, 14 DE MARÇO DE 2023

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 13/03/2023.
Belém-PA, 10 de março de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 913902

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 021/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CONSERP MANU-
TENÇÃO DE ELEVADORES EPP-LTDA (CNPJ 00.489.015/0001-65)
Objeto do Contrato:  Prestação de serviços administração, gerenciamen-
to, controle informatizado e intermediação de prestação de serviços con-
tinuados de manutenção preventiva e corretiva, incluído o fornecimento 
e emprego de peças, componentes e insumos, sem ônus para este Órgão 
Ministerial, em 01 (um) elevador de passageiros da marca OTIS, modelo 
A-GNC-0810-9A-MD (elevador sem casa de máquinas e com drive regene-
rativo, instalado no Prédio Sede das Promotorias de Justiça em Icoaraci.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 24 (vinte e quatro) meses, nos termos do art. 57, II da Lei nº 
8.666/1993.
Data de Assinatura: 10/03/2023
Vigência do Aditamento: 13/03/2023 a 12/03/2025.
Dotação Orçamentária:  12101.03.122.1494.8760. Elemento de Despesa: 
3390-39. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 914121
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 032/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TELEFÔNICA 
BRASIL S/A. 
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de telefonia móvel pessoal (SMP), 
com longa distância nacional (LDN) – origem SMP e longa distância interna-
cional (LDI) – origem SMP, com software de gestão para atendimento das 
necessidades do Ministério Público do Estado do Pará na capital e no interior. 
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993, 
c/c Cláusula Sétima, item 7.1, do instrumento contratual. 
Data de Assinatura: 13/03/2023
Vigência do Aditamento: 14/03/2023 a 13/03/2024.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de 
Despesa: 3390-40. Fonte: 01500000001.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 914058

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 01
Contrato: 101/2022-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa RIO MADEIRA 
CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI (CNPJ: 23.035.197/0001-08)
Assinatura: 13/03/2023
Justificativa: Alteração da Cláusula Terceira – Do Preço, das Especificações 
e das Quantidades e dos Recursos Financeiros.
Ordenador de Despesas: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior – Procu-
rador-Geral de Justiça

Protocolo: 914075

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1076/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,

R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 108510/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PSICOLOGO - ATC-B-IV
MATRÍCULA: 999.878
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Redenção - PA
DESTINO(S): Santana do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 08/03/2023 - 10/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acompanhamento de membro - Auxiliar o PJ Leonardo Jorge 
Lima Caldas nas inspeções em Casa de Acolhimento para Criança e Idoso 
no município de Santana do Araguaia/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 09 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1077/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 108836/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSE CRISTIANO DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD EXTRAJ 
INTE
MATRÍCULA: 999.3120
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Redenção - PA
DESTINO(S): São Félix do Xingu/PA
PERÍODO(S): 22/03/2023 - 24/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - Realizar vistoria técnica em 
duas pontes no município de São Felix do Xingu/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 09 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1078/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 108658/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSE AREMILTON ALVES DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PSICOLOGO - ATC-B-IV
MATRÍCULA: 999.912
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Santarém Novo/PA, Salinópolis/PA, São João de Pirabas/PA
PERÍODO(S): 02/03/2023 - 02/03/2023, 03/03/2023 - 03/03/2023, 
06/03/2023 - 06/03/2023, 08/03/2023 - 08/03/2023, 10/03/2023 - 
10/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Elaboração de relatório psicosocial - Realizar atendimentos 
psicossociais de casos.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR 
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 09 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1079/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 107534/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: ILVAN DE SOUZA MARINHO
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-V
MATRÍCULA: 999.248
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA 
DESTINO(S): Inhangapi/PA, Bonito/PA
PERÍODO(S): 16/02/2023 - 17/02/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir o 
servidor Elielthon Correa dos Santos até os municípios de Inhangapi e Bonito/PA


